Gratiae, indulgentiae aliquique favores conceduntur vel 1º per *Constitutionem sive Litteras Apostolicas*, quarum nominè communiter intelliguntur quaeviis diplomata Pontificia, quae si sub plumbo in forma solemni dentur, proprie *Bullæ dicuntur*; si securus, *Litteræ in forma Brevis vel Brevia nuncupantur*; 2º per

Rescriptum, quod supponit supplicationem, cuius est veluti responsum, et per hoc vel conceditur vel negatur sive in totum sive ex parte gratia petita; 3º per *Decretum*, quod per se non supponit supplicam. Decreta, quae praescriptionem seu legem vel iudicium important, plerumque provocantur ab ecclesiasticis viris seu ab Episcopis aut a Regularibus per dubia solvenda a Romanis Congregationibus, vel per petitiones alicujus gratiae, in quo ultimo casu parum differt a Rescripto; unde fit ut Rescriptum et Decretum aliquando promiscue usurpentur. Decreta interdum eduntur sub clausula *Urbis et Orbis*, et tunc generalia sunt pro omnibus nempe Christifidelibus utpote concessiones vel ordinaciones sive leges generales continentia; aliquando dantur pro aliquo peculiari loco vel causa, quae tamen ostendunt spiritum et applicationem ecclesiasticae legis, quaeque proinde omnibus maxima utilitatis sunt: quod idem dicendum de Rescriptis proprie dictis. Concessiones quae sive per Rescripta particularia, sive per Decreta generalia sunt, *Indulta* sive simpliciter *concessiones* nuncupantur.

§ XXI.

EPILOGUS RERUM NOTABILIUM TOTIUS CAPITIS PRIMI.

118. 1º Definitio Indulgentiae. Indulgentia est remissio poenae temporalis Deo pro peccatis quoad culpam condonatis debitae, quam per applicationem thesauri Ecclesiae, ex superabundantibus meritis satisfactoriis Jesu Christi, B. Mariae Virginis et Sanctorum coalescentis, Ecclesiastica auctoritas extra Sacramentum Poenitentiae fidelibus concedit.

2º Ex hac definitione patet, effectum indulgentiarum esse remittere *non culpas sive mortales sive veniales*, sed *poenas temporales*, quae saepe luendae remanent post culparum remissionem.

3º Veritates *de fide* credendae quoad indulgentias his propositionibus continentur:

a) Est potestas in Ecclesia divinitus ei tradita concedendi indulgentias.

b) Indulgentiarum usus christiano populo est maxime salutaris.

4º Veritates *fidei proximae* quoad easdem indulgentias, tres recensentur:

a) Per indulgentias relaxari fidelibus poenas pro peccatis remissis Deo debitas.

b) Easdem indulgentias applicari posse per modum suffragii animabus in Purgatorio detentis.

c) Dari in Ecclesia thesanrum seu collectionem satisfactio-
num Christi et Sanctorum, cuius dispensatio ad eamdem Ecclesiam,
seu ad Romanum Pontificem, necnon ad Episcopos pro diversa ra-
tione pertinet.

5º *Meritum* proprie dictum distinguitur a *satisfactione*:
meritum enim refertur ad consequendum *praemium*, satisfactio ad
extinguendum *debitum*. Opus bonum, qua *meritorium*, non potest
aliis applicari; potest autem aliis applicari, qua *satisfactorium* est.

6º *Fons* indulgentiarum est ipse Ecclesiae thesaurus, sci-
licet infinitae satisfactiones Jesu Christi, quibus adduntur satis-
factiones B. Mariae Virginis et aliorum Sanctorum.

7º *Fundamentum* indulgentiarum est Communio Sanctorum,
per quam sit, ut Ecclesia triumphans, purgans et militans non
constituant tres societas penitus inter se separatas, sed cari-
tatis vinculo ita conjunctas, ut unum corpus, cuius Christus est
caput, efforment. Ex quo provenit, ut sacrum commercium et sa-
cra communio suffragiorum et meritorum inter omnia Ecclesiae
membra Christo capiti unita, exurgat.

8º Tam fidelibus viventibus, quam defunctis prosunt indul-
gentiae, sed modo diverso illis et istis applicantur. Nam viventibus
conceduntur per modum absolutionis judicariae, quae tamen anne-
xam habet solutionem ex thesauro Ecclesiae; defunctis vero per
modum suffragii seu simplicis solutionis.

9º Effectus indulgentiarum *respectu viventium* est *infallibilis*, dummodo omnia requisita adsint; respectu vero *defunctorum* non videtur esse infallibilis. Quare axioma: *Indulgentiae tan-
tum valent quantum sonant, jure applicatur indulgentiis pro
vivis, non autem indulgentiis pro defunctis, saltem non cum
omnimoda certitudine.*

10º Est quaestio inter Theologos, an indulgentia aequaliter
participetur ab inaequaliter dispositis.

11º Peccatum veniale non remissum quoad culpam, non
potest remitti quoad poenam. Illud tamen veniale non impedit,
quominus per indulgentias remittatur poena *aliis peccatis jam
deletis* debita. Ex quo inseritur, quod indulgentia concessa ut *ple-*

naria, obtineri saltem potest ut *partialis*, si integra obtineri nequeat, e. g. propter affectum ad aliquod veniale.

12º Pia opera praescripta non sunt *causa* consecutae indulgentiae, sed *conditiones*. Causa est ipsa *concessio indulgentiae*.

13º Opera praescripta pro acquirendis indulgentiis personaliter a quolibet fideli fieri debent. Excipitur eleemosyna, quae per alium dispensari potest.

14º Ad expiandas in praesenti vita poenas temporales, quae post remissionem culpae et poenae aeternae luendae supersunt, duo media Christifidelibus praesto sunt, nempe: *peragere opera satisfactoria*, et *lucrari indulgentias*.

15º Ut indulgentiae applicari possint defunctis, duo requiruntur:

a) Ut illis applicabiles in Rescripto Apostolico concedantur.

b) Ut sit intentio talem applicationem faciendi, praesertim si indulgentia sit applicabilis vivis et defunctis.

16º Indulgentia defunctis applicabilis, applicari potest, juxta *Raccolta* pag. XII, vel *uni*, vel *pluribus*, aut etiam *omnibus animabus Purgatorii*, cum suffragia sint divisibilia.

17º Quaestio: an indulgentia *plenaria* defunctis applicabilis, ad unam tantum animam limitetur?

18º Indulgentia, *ratione effectus*, alia est *plenaria*, alia *partialis*. — *Ratione objecti*, cui inhaerere censetur, alia est *localis*, alia *realis*, et alia *personalis*. — *Ratione durationis*, alia *temporanea*, et alia *perpetua*.

19º Potestas concedendi indulgentias *jure ordinario* ministris clavium tantum competit, ita tamen ut in Papa *plene* resideat, in Episcopis vero est taxata secundum ordinationem Papae.

20º Quid possint Cardinales, Patriarchae, Primate, Nuntii Apostolici, Concilia etc. vide in textu.

21º Praelati Episcopis inferiores nullam indulgentiam *jure ordinario* concedere possunt.

22º Auctoritas largiendi indulgentias non est potestas Ordinis, sed jurisdictionis, ac ideo non requirit characterem sacerdotalem.

23º Ut concessio indulgentiarum sit *valida*, requiritur *justa et legitima causa*.

24º Qui indulgentias clargitur, etiam pro se lucrari eas potest.

25º Quae respiciunt recognitionem, publicationem, cessationem indulgentiarum, et quaenam ex his dicantur falsae, apocryphae etc., item de Collectionibus authenticis S. Congregationis Indulg. ac de sensu Bullae, Rescripti, Decreti et Indulti vide in textu circa finem.

CAPUT II.

DOCTRINA CANONICA DE INDULGENTIIS.

Doctrinam hujus capitinis *canonicam* vocamus, quia major materiae pars legibus et praescriptionibus a S. Sede latis innititur. Ordo tractationis est hic: primo explicantur conditiones *generales* ad lucrandas indulgentias; secundo conditiones *speciales in communi*; tertio sermo est de iisdem conditionibus specialibus seu operibus injunctis *in particulari*, de *tempore* acquirendi indulgentias, deque earumdem *translatione*; ac demum expenduntur *clausulae*, quae in documentis S. Sedis saepe reperiuntur appositae. De quibusdam repetitionibus non mirentur lectores, scientes quod hae in materia indulgentiarum difficulter vitari possunt sine dispendio claritatis et sine incommodo ipsorum lectorum, quoties hi per continuas citationes remittantur ad alia loca tractationum.

§ I.

CONDITIONES GENERALES AD LUCRANDAS INDULGENTIAS.

119. Conditiones *generales*, quae *semper* requiruntur ad lucrandas indulgentias tam *partiales* quam *plenarias*, tres recententur ex parte subjecti:

- 1° *Ut sit in statu gratiae, immunis nempe a culpa gravi.*
- 2° *Ut habeat intentionem, saltem generalem, lucrandi indulgentias.*

3º *Ut opera injuncta, loco, tempore, modo et fine praescriptio integre compleat.*

120. Requiritur 1º *status gratiae*: quia qui reus est ante Deum culpae et poenae aeternae, nec est nec esse potest capax recipiendi remissionem poenae temporalis. Nam poenae temporalis relaxatio non Dei inimicis, qui adhuc poenae aeternae debitores sunt, sed ejus amicis conceditur. Hinc est, quod in indulgentiarum concessionibus necessitas status gratiae indicari soleat per clausulas: *vere poenitentibus et confessis*, vel: *corde saltem contritis*. De his tamen clausulis distinctius infra loquemur.

Quia vero indulgentia generatim eo temporis momento acquiritur, quo *ultimum opus praescriptum completur*, hinc est, quod *saltem* hoc ultimum opus in statu gratiae debeat absolviri; quod si ita non fiat, fidelis, utpote incapax indulgentiae ob peccati obiciem, eam nec tunc lucratur, nec amplius lucrari potest, *cum effectus indulgentiarum non suspendatur*.

121. Dictum est: *cum effectus indulgentiarum non suspendatur*. Haec veritas certissima est, prout patet ex doctrina inferius citanda Summi Pontificis Benedicti XIV, pluribusque argumentis probatur a Suarez, disp. 52, sect. 2, n. 12 et sqq. Excipienda tamen est indulgentia *in articulo mortis*, quae, etsi ab infirmo omnia opera injuncta impleta fuerint, ab eo nihilominus non acquiritur, nisi in *vero articulo mortis*. Hoc autem contingit, quia Summus Pontifex ob singularem causam determinat *temporis momentum* pro ejusdem indulgentiae consecutione.

122. Dictum est etiam, quod *saltem ultimum opus in statu gratiae absolviri debeat*. Hoc ideo adjungitur, quia haud certo constat, an *omnia opera injuncta* in statu gratiae fieri debeant. Procul dubio id requireretur, quoties in concessionis Indultis praescriptum esset, vel quando opus, ultimo loco non expletum, per se exigeret statum gratiae, uti est sacra Communio.

123. Hisce casibus exceptis, inter Theologos controvertitur, an cetera opera pro lucrando indulgentiis praescripta, ut jejunium, preces, visitatio ecclesiae etc., in statu gratiae necessario peragi debeant. Sententia communior et probabilior negat, cui adhaesit Benedictus XIV in sua Constitutione *Inter praeteritos* § 76, his verbis: « A fructu indulgentiac minime excludendos illos existimavimus, qui non praemissa confessione, visitationem incipiunt, dummodo, quando opus ultimum perficiunt, IN QUO INDULGENTIA

ACQUIRITUR, *in statu gratiae sint* ». Ratio, quam assert S. Alphonsus, est: *quia talia opera (in statu gratiae non peracta) saltem disponunt ad Deum placandum, et vim habent saltem de congruo* (Lib. VI, n. 534; cf. Suarez, disp. 52, sect. V. n. 8 et sqq.; Billuart, de Indulg.).

124. *Altera quaestio: Utrum acquiri possit indulgentia per opus, quod ex circumstantia sit peccatum veniale?* Graves Theologi, ut Bellarminus, Laymann, Billuart etc. distinguunt: vel opus injunctum ad finem, a concedente indulgentiam principaliter intentum, conductit, etiamsi fiat solum secundum substantiam; vel non conductit, nisi etiam fiat secundum moralem honestatem ex omnibus circumstantiis pendentem. Si primum, opus hujusmodi videtur sufficere ad indulgentiam lucrardam, uti esset contributio aliqua pro constructione ecclesiae, vel eleemosyna ad subventionem pauperum, tametsi utraque fiat *ex vana gloria*. Si secundum, v. g. si injungantur preces, jejunia, eleemosynae *ad placandum Deum vel satisfaciendum pro peccato*, non videtur satisfacere qui orat, jejunat aut dat eleemosynam *ex vana gloria*: non enim per peccatum veniale placatur Deus, neque satisfit Deo; dum e contra in primo casu obtinetur finis, scilicet auxilium pro fabrica ecclesiae, et levamen pauperum, licet opus injunctum jam expletum ex circumstantia sit peccatum veniale.

125. In hac controversia, diversimode a Theologis defensa, hoc certum est et inter Doctores commune, quod si circumstantia mala non vitiat opus bonum injunctum, sed *per accidens* ei conjungitur, seu ad opus impositum se habet *concomitanter* solum aut *consequenter*, tunc praedicta circumstantia mala nec destruit bonitatem operis, nec facit quod opus sit peccatum, nec impedit quominus opus injunctum sufficiat ad lucrum indulgentiae. Unde si quis in visitatione ecclesiae loquatur verbum aliquod otiosum, vel aliquem impatientiae actum committat, vel aliquod inanis gloriae desiderium habeat, vel aliud agat, in quo venialiter peccet, effectus indulgentiae non impeditur. Nam hujusmodi circumstantiae malae solum *concomitanter* se habent ad opus injunctum, ac ideo illud non vitiant, non insciunt, sed in sua bonitate morali relinquent.

Quinimo hoc verificatur etiam, scribit Passerini, quaest. 39, n. 316, de actu qui sit peccatum mortale, sed *concomitanter* se habeat ad opus injunctum, et illud non insciat. Nam tunc sufficiet

si homo poeniteat de malo, et in tempore in quo indulgentia consequi debet effectum suum, ille sit in gratia, vel ubi necessaria sit Confessio, illud peccatum confessus fuerit. Et sane in hoc casu ex una parte opus injunctum non vitiatur, sed remanet moraliter bonum, ac ideo validum pro indulgentiae acquisitione; ex altera vero parte, juxta probabiliorem sententiam n. 123 expositam, non est absolute necessarium ut omnia opera pro indulgentiarum lucro ab Ecclesia praescripta, in statu gratiae fiant, sed sufficit ut fidelis in eo statu reperiatur, dum ultimum opus perficit.

126. His tamen non obstantibus, excitandi sunt fideles ut omnia opera pro indulgentiarum lucro praescripta in statu gratiae peragant, incipiendo, maxime si fuerit injuncta, a Confessione, vel saltem per contritionis actum cum Sacramenti voto in gratiam Dei redire curent. Opera siquidem in charitate facta, sine comparatione Deo gratiiora sunt et altioris meriti apud eum, quam actiones nondum gratia formatae.

Curare insuper debent fideles, ut non habeant affectum ad ullum peccatum veniale; siquidem etiam peccatum veniale, ut alias diximus, non remissum quoad culpam, nequit remitti quoad poenam. Ex quo sit, ut qui cum veniali vel affectu ad aliquod peccatum veniale indulgentiae lucranda vacat, illam non lucratur *respective ad istud peccatum veniale*, cuius affectum retinet, et ideo *non integre* indulgentiam acquirit, sive haec sit plenaria, sive partialis (Vid. *Raccolta*, p. XXV).

127. Requiritur 2º *intentio saltem generalis* lucrandi indulgentiam. Mirum quot super natura hujus intentionis protulerint sententias Theologi, dum inquiritur an debeat esse actualis, vel sufficiat virtualis, aut habitualis vel interpretativa. Nos, his quaestionibus omissis, dicimus non requiri certo intentionem actualem, sed sufficere virtualem vel fortasse habitualem, seu melius cum *Raccolta* intentionem *generalem* lucrandi indulgentias. Hinc optima, pia ac valde laudabilis praxis illa dicenda est ac omnibus Christifidelibus consulenda, ut *quolibet mane renovetur intentio lucrandi omnes et singulas indulgentias*, quae in decursu diei acquiri possunt. Et quia plurimae ex his applicari possunt per modum suffragii animabus in Purgatorio detentis, ideo laudandi maxime sunt qui alteram eliciunt intentionem applicandi easdem indulgentias in earum levamen (*Raccolta*, pag. XII).

128. Requiritur 3º ut opera injuncta, *loco, tempore, modo*

et *fine praescripto* personaliter et integre compleantur, de quibus modo plura dicentur.

§ II.

CONDITIONES SPECIALES IN COMMUNI PRO LUCRANDIS INDULGENTIIS.

129. In concessionibus indulgentiarum nonnullae pro earum consecutione generaliter apponi solent conditiones, juxta veterem praxim et intentionem Summi Pontificis concedentis, quibus non adimpletis, indulgentiae praefatae lucrari nullatenus possunt (Decr. 21 Mart. 1820. N. 250 in exordio; *Raccolta*, pag. XIII).

130. Conditiones quae *ordinarie* praescribuntur pro lucranda indulgentia plenaria, sunt: *Confessio*, *Communio*, *Visitatio aliquius ecclesiae seu oratorii publici*, et *piae Preces*. Constat ex clausula, quae juxta Apostolicae Sedis praxim, in plenariae indulgentiae concessionibus, Bullis, Brevibus sive Rescriptis apponi solet, quae ita vel simili modo sonat: SS. D. N. PP... omnibus utriusque sexus Christifidelibus, vere poenitentibus, *confessis ac sacra Communione* refectis, qui aliquam ecclesiam... *devote visitaverint...* vel expositioni SS. Eucharistiae Sacramenti interfuerint... ibique juxta mentem Sanctitatis Suae *pie oraverint* etc.

Dictum est *ordinarie*, quia nonnullae sunt indulgentiae plenariae, ad quas lucrandas non praescribitur nec *Confessio* nec *Communio*, ut sunt indulgentiae Viae Crucis et aliae paucae.

131. In indultis autem, quibus partiales indulgentiae conceduntur, nulla *ordinarie* sit mentio de sacramentali Confessione, sed adhibetur clausula: *corde saltem contrito*. Jam vero haec praescripta contritio *non inducit veram conditionem*, quasi scilicet habenda sit tamquam pars oneris injuncti, sed indicat *necessitatem status gratiae* ad lucrandam indulgentiam. Requiritur proinde ut *mera dispositio*, quatenus nempe si quis in statu peccati mortalis reperiatur, ac propterea incapax sit lucrandae cuiusvis indulgentiae, per perfectam contritionem *cum proposito Confessionis*, ad statum gratiae restituatur, et capax fiat indulgentias assequendi. Unde consequitur, ut qui jam in statu gratiae reperiuntur, non teneantur actum contritionis elicere (Decr. 17 Dec. 1870. N. 427; *Raccolta*, pag. XII).

132. Pro consecutione indulgentiarum necesse est, ut omnia opera injuncta *personaliter et devote* impleantur sive quoad tem-

pus, sive quoad modum, sive quoad finem etc. *juxta tenorem concessionum*. Quod si aliquod ex operibus injunctis vel ex toto, vel ex parte notabili, sive per ignorantiam, sive per negligentiam, aut per impotentiam omittatur; insuper si aliqua ex conditionibus temporis, loci etc. praescriptis, *quacumque ratione* non observetur, excepto legitimae commutationis casu, *indulgentia non acquiritur* (*Raccolta*, pag. XIII).

133. *Dubium*. Ilac doctrina verissima praejecta, quaeri potest: *an fidelis qui partem operis injuncti ita exequitur, ut non sufficiat pro indulgentia, teneatur totum opus repetere, ut eam consequi possit?*

Respondemus cum distinctione: vel opus injunctum est *indivisi-
bile*, ita ut non habeat partes separabiles; vel est *divisibile* in partes separabiles. In primo casu pro acquirenda indulgentia necessarium est integrum opus reiterare. Hinc si opus praescriptum esset jejunium, qui jejunavit usque ad meridiem et amplius, et postea comedendo carnes fregit jejunium, deberet proculdubio totum opus, nempe integrum jejunium repetere. In secundo casu; quando scilicet opus injunctum est divisibile in partes separabiles, fidelis qui partem ejus adimplere omisit, non tenetur *integrum* opus reiterare. Unde si opus injunctum sit jejunium trium dierum, qui omisit jejunium tertii diei, satis erit ut una die jejunet, excepto casu quo jejunium esset alligatum diei fixo, quod jam prae-
teriit. Id omne ostendit, ut supra diximus ex *Raccolta*, ad asse-
quendas indulgentias necessarium esse opera injuncta *integre* adim-
plere, servatis ceteris conditionibus in forma concessionis contentis.

Hinc etiam si pro aliqua indulgentia lucranda praescriptum sit pariter jejunium, et puer vel senex non jejunent, hi indulgentiam non acquirunt, tametsi cetera injuncta opera expleverint, et jejunium omiserint *per impotentiam*. Generatim indulgentiae, juxta commune axioma, *tantum valent, quantum verba sonant*; unde quoad hanc materiam non licet nec valet argumentari, nec pariter error communis supplere potest defectum indulgentiae, ut si, v. g. communiter existimetur, cuidam operi adnexam esse indulgentiam, cum tamen de facto nulla sit ob defectum concessionis (Cf. S. Alph., lib. VI, n. 534).

134. In adimplendis operibus injunctis liberum cuique est, generatim loquendo, illum ordinem servare, qui magis placuerit, dummodo saltem opus ultimum in statu gratiae absolvatur. Non

est ergo necessarium, ut prius, ex. gr. suscipientur Sacraenta Confessionis et Communionis, etsi haec in indulto concessionis primum locum occupent. Ecclesia enim in elargiendis indulgentiis usu ordinario praescribit *opera, non ordinem* in adimpletione operum. Quare S. Congregatio Indulgentiarum die 19 Maii 1759 relate ad visitationem ecclesiae hanc edidit declarationem: *Quod autem ad ecclesiae visitationem spectat, eam impleri posse, sive ante, sive post aliorum piorum operum implementum* (Decr. auth. N. 214; *Raccolta*, pag. XXII).

135. *Indulgentia acquiri nequit per opus, ad quod praestandum ex alio titulo quis obligatur, excepto casu quo Pontifex id expresse concedat.* Hinc si inter opera pro lucranda indulgentia praescripta recenseatur vel jejunium, vel eleemosyna, aut preces, non satisfit per jejunium ad quod quis tenetur v. g. ex voto, nec per eleemosynam quam debet titulo justitiae, nec per preces in sacramentali Confessione impositas. « Id satis aequum videtur, inquit cl. P. Palmieri, vol. V. pag. 650, n. 55, ut gratuitum beneficium, quale est indulgentia poenae Deo debitae, iis conseratur, qui aliquid praestent praeter id quod debent; ut sic causa donandi indulgentias, quae apud Deum valeat, certior sit ». Insuper si indulgentia acquiri generaliter posset per opera aliunde debita, *in his nihil esset onerosi ratione indulgentiae*.

136. Sciendum est tamen, non paucos esse Auctores, qui de hac materia aliter sentiunt, quosque vide citatos apud Passerini, quaest. 41. « *In hac quaestione, ait Benedictus XIV, sicut in ceteris omnibus, alii affirmant, alii negant... Sed illa VERIOR opinio esse videtur, quod acquiri nequeat indulgentia per opus, ad quod praestandum ex alio titulo quis obligatur, nisi qui indulgentiam concedit, nominatim dicat, quod per praedictum opus acquiri possit* » (Const. *Inter praeclaritos*, § 53).

Quoad preces decimum est, eas debere esse liberas. Nam ad dubium:

An possit per preces jam obligatorias, v. g. per Horas canonicas, satisfieri precibus a Summo Pontifice praescriptis ob lucrandam indulgentiam?

Sacra Indulgentiarum Congregatio respondit: *Negative* (Decr. 29 Maii 1841. N. 291 ad 2^m).

137. Qnamvis relata Sacrae Congregationis declaratio, juxta propositum dubium, ad *preces* tantum ibi referatur, non est tamen

dubitandum, quin etiam ad cetera pia opera extendatur. Ratio enim eadem est tam pro precibus, quam pro ceteris piis operibus. Quare concludi posse videtur, quod nequeat acquiri indulgentia per opera, ad quae praestanda ex alio titulo quis obligatur.

138. *Excipiendo est casus, quo Pontifex aliud expresse concedat in Litteris Apostolicis.* Nullum siquidem est dubium, quin Papa ejusmodi opera, quae alioquin sunt debita, tamquam sufficientem conditionem ad lucrardam indulgentiam praescribere possit. Nam si, ut sub n. 88 diximus, Summus Pontifex potest, absolute loquendo, dare indulgentiam in certis casibus sine impositione alicujus operis, multo magis dare potest pro opere alias debito, prout de facto aliquando concessit. Sic v. g. Summus Pontifex Leo XIII benigne concessit, ut jejunium pro acquirendo Jubilaeo anni 1879 praescriptum, fieri possit etiam tempore Quadragesimae. Item per Communionem die Paschatis peractam, et indulgentia plenaria papali Benedictioni adnexa lucratur, et simul praecepto Paschatis satisfit (Decr. auth. n. 288). Quinimo anno 1865 Pius PP. IX indulxit, ut *Communio Paschalis sufficeret ad Jubilaeum lucrandum et ad satisfaciendum praecepto Paschatis.* At hae sunt exceptiones expresse declaratae vel in Litteris Apostolicis, vel in Rescriptis SS. Congregationum ex mandato Summi Pontificis, quae exceptiones confirmant principium supra expositum verbis magni Pontificis Benedicti XIV, « *quod acquiri nequeat indulgentia per opus, ad quod praestandum ex alio titulo quis obligatur, nisi qui indulgentiam concedit, nominatim dicat, quod per praedictum opus acquiri possit* ».

139. P. Maurel, agens de hac materia, asserit persuasionem vigere Romae, quod pia opera *pro sacramentali poenitentia imposta* valeant pro lucranda indulgentia, et idcirco Confessarios romanos solere libenter injungere pro sacramentali poenitentia preces et opera, quibus adnexae sunt indulgentiae. Id probat etiam auctoritate Eusebii Amort, qui refert suo tempore communem viginisse praxim in Confessariis, imponendi pro sacramentali poenitentia recitationem precum *indulgentialium*, quibus nempe indulgentiae adnexae sunt, et quod talis usus ipsi videbatur adprobatus, saltem implicite, a Romanis Pontificibus (*Le Chrétien éclairé sur la nature et l'usage des Indulgences*, pag. 95).

140. Verum, post decretum S. Congregationis Indulgentiarum, quod supra retulimus, opinio cl. P. Maurel et Amort non videtur

posse rationabiliter sustineri: ad minus, rationes ab iisdem adductae doctrinam tutam super re certe non demonstrant. Decisum est enim *per preces obligatorias* non posse satisfieri precibus a Summo Pontifice praescriptis ob lucrandam indulgentiam. Atqui preces in praesenti casu ex alio titulo, nempe ex sacramentali satisfactione sunt obligatoriae. Non possunt ergo, ut videtur, simul inservire ad lucrandas indulgentias (Cf. Guerra, Il Tesoro delle SS. Indulgenze, p. 53; Beringer, pag. 69).

Ad id quod asseritur de persuasione vel consuetudine Confessorum Urbis Romanae, respondetur quod *si concessio Pontificis non existit*, nec persuasio nec consuetudo potest efficere, ut per preces *indulgentias in confessione impositas*, indulgentiae revera lucentur.

141. Quare, etsi nihil impedit quominus preces aut opera indulgentiis ditata a Confessario imponantur, fideles tamen in hujusmodi poenitentia sacramentali adimplenda, persuadere sibi non debent, *salem absolute ac pro certo*, acquirere etiam posse indulgentias, quae dictis precibus seu operibus pro poenitentia in Confessione injunctis sunt adnexae.

142. Concludimus cum Scavini: « Opera praescripta (ad lucrandam indulgentiam) sunt *onerosae conditionis*; si porro illa jam fiunt alia necessitate, in eis nihil est onerosi *quoad indulgentiam*. In praxi igitur opera illa *repetenda sunt*, cum agitur de indulgentia lucranda. Verum etiam quando ex pracepto vel voto ea ponuntur, praestat ut habeatur intentio indulgentiam lucrandi, si quae forte adest » (Theol. Mor. lib. IV, append. 62, pag. 592, edit. 12^a).

143. Preces tamen et alia pia exercitia, quae in religiosis Communitatibus juxta respectiva statuta vel praxim seu consuetudinem peraguntur, quaeque *sub culpa non soleant obligare*, valere possunt ad indulgentias lucrandas, si quae dictis operibus sint adnexae. Tunc sufficit efformare intentionem illas acquirendi. Veritas assertionis confirmatur ex responso S. Congregationis Indulgentiarum ad Superiorem Eremitarum Camaldulensem Thusciae dato sub die 7 Martii 1888. Per illud declaratum est, praefatos Camaldulenses posse lucrari indulgentiam adnexam recitationi Officii parvi B. M. V., quod ipsi, juxta eorum statuta, ad recitationem Breviarii quotidie adjungunt (Vid. Beringer, pag. 69; Maurel, pag. 95).

144. Plures indulgentiae ex variis titulis concessae, *eadem die, uno codemque opere* lucrifieri possunt, si opus injunctum iterari nequeat, uti *Communio*, vel non soleat, sicuti *Confessio*, nisi haec sit aliunde necessaria, puta, in casu relapsus in grave peccatum (Decr. 12 Jan. 1878. N. 434 ad 3^m).

Iline per Communionem ex. gr. die Paschatis peractam, acquiri possunt non solum indulgentia plenaria Benedictioni papali adnexa, sed etiam aliae plenariae indulgentiae, sive personales sive locales, quae eodem die forsitan occurront, dummodo cetera opera injuncta pro qualibet indulgentia *respective*, fideliter et devote adimpleantur.

§ III.

CONFESSIO ET COMMUNIO.

145. *Confessio sacramentalis*, quando in Brevibus apponitur pro indulgentiarum consecutione, peragi omnino debet *etiam ab iis, qui sibi lethalis peccati consci non sunt* (Decr. 19 Maii 1759. N. 214).

Clausula enim: *Christifidelibus, qui vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti* etc. in indulgentiarum concessi-
nibus apposita, exprimit conditionem, ita ut *Confessio* inter opera injuncta recensenda sit, et nemo indulgentiam plenariam, etsi in statu gratiae reperiatur, lucrari possit, *nisi sacramentalem Confessionem facial*, et cetera injuncta opera adimpleat (Decr. 17 Dec. 1870. N. 427 in exordio).

146. Quamvis autem cum in Bulla vel Brevi, quo conceditur indulgentia, *Confessio tamquam conditio sine qua non praescribatur*, minime tamen *sacramentalis absolutio* necessaria est pro iis fidelibus, qui post ultimam Confessionem nullum peccatum veniale admiserunt; vel si in aliquam levem culpam prolapsi sunt, opportuum confessario videatur, *absolutionem* non esse eisdem impertiendam (Decr. 20 Aug. 1822; 15 Dec. 1841. N. 253 ad 2^m; N. 293 ad 2^m).

Brevius: Si Christifidelis culpac certae immemor est ex ultima absolutione, tenetur quidem ad Confessionem peragendam, *non vero ad absolutionem recipiendam*, ut lucrari possit indulgentias, pro quibus *Confessio sacramentalis* praescribitur (Decr. 6 Maii 1852. N. 359 ad 4^m in fine).

147. *Tum Confessio, tum Communio pro indulgentiarum consecutione suffragari etiam potest, si expleatur in vigilia festivitatis, pro qua concessa est indulgentia* (Decr. 19 Maji 1759. N. 214; 12 Junii 1822. N. 252).

148. Ex hoc Indulto nullus relinquitur dubitandi locus circa eas indulgentias, quae *pro festivitatibus proprie dictis* conceduntur, incipientibus nempe a primis Vesperis usque ad occasum solis ejusdem diei festi, ita ut liberum sit fidi, vel *in vigilia*, vel *in ipso die festo* confiteri, et sacra Synaxi refici. Plures tamen exinde dubitationes obortae fuerunt, an idem dicendum foret de aliis indulgentiis *spatio unius diei* lucrantis, et ab initio diei naturalis incipientibus, quae videlicet concederentur, non ratione festivitatis occurrentis, sed alia qualibet ex causa, quemadmodum usuvenire solet pro sextis feriis mensis Martii, diebus Dominicis festum S. Aloysii praecedentibus, oratione quadraginta Horarum, aliisque casibus similibus quibuscumque.

Summus Pontifex Pius PP. IX, ad removendam omnem dubitandi rationem, et ad commodius reddendum Confessionis et Communionis adimplementum, sic benigne decerni mandavit:

« *Tum Confessionem dumtaxat, tum Confessionem et Communiouem peragi posse die, qui immediate praecedit sequentem, pro quo concessa fuerit indulgentia quaclibet, non solum ratione festivitatis occurrentis, verum etiam quacumque alia ex causa, vel devotionis, vel pii exercitii, aut solemnitatis, uti esset pro memoratis, et ceteris hujusmodi diebus, pro quibus indulgentia cum conditione Confessionis et Communionis concessa jam fuerit, vel in posterum concedatur, licet tempus ad eam acquirendam ab initio diei naturalis, et non a primis Vesperis sit computandum, servata tamen in adimplendis aliis operibus injunctis regula generali circa modum et tempus in concessionibus praescriptum* (Decr. 6 Octobris 1870. N. 426).

149. *Confessio hebdomadalis ad lucrandas indulgentias.* Ex benigna concessione Summi Pontificis Clementis XIII, Christifideles omnes, qui frequenti peccatorum Confessione animum studentes expiare, *semel saltem in hebdomada* ad Sacramentum Poenitentiae accedere, nisi legitime impedianter, *consueverunt*, et nullius lethalis culpae a se post predictam ultimam Confessionem cominisae sibi concii sunt, *omnes et quascumque indulgentias* consequi possunt, etiam sine actuali Confessione, quae ceteroquin ad eas

lucrandas necessaria esset. Nihil tamen per id innovatur circa indulgentias *Jubilaei*, *tam ordinarii quam extraordinarii*, aliasque *ad instar Jubilaei* concessas, pro quibus assequendis, sicut et alia opera injuncta, ita et sacramentalis Confessio, tempore in eorum concessione praescripto, peragi debet. (Decr. 9 Dec. 1763. N. 231).

150. S. Congregatio Indulgentiarum (Decr. 12 Junii 1822. N. 252) statuit, in locis, in quibus *ob inopiam Confessoriorum nequeunt fideles frequenter Confessione sacramentali expiari*, Confessionem peractam *infra hebdomadam* ante festivitatem, cui adnexa est aliqua indulgentia plenaria, suffragari ad eam lucrandam, expletis aliis conditionibus injunctis, et dummodo nullius lethalis culpae post peractam Confessionem commissae concisi sint, nihil innovando circa indulgentias ad formam Jubilaei concessas, ut in Decr. 9 Dec. 1763 n° 148 relato. Ubi notandum maxime est:

1° Praefatum privilegium concedi solere illis Dioecesibus, quarum Rni Ordinarii, attenta inopia Confessoriorum, illud *postulant*. Requiritur ergo speciale Indultum.

2° Verba *infra hebdomadam* significare *octo dies* tantum quae festivitatem immediate praecedunt, non autem hebdomadam illam totam et integrum, quae ante festum decurrit.

3° Confessionem octava die ante festivitatem peractam suffragari etiam ad lucrandas omnes alias indulgentias, quae infra predictum tempus occurront, et ad quas lucrandas sacramentalis Confessio ceteroquin requireretur (Decr. 28 Sept. 1838. N. 264 ad 1^m, et 15 Dec. 1841. N. 295 ad 1^m; *Raccolta*, pag. XVIII).

151. Ob eamdem rationem scilicet *inopiae Confessoriorum*, solet Apostolica Sedes concedere, ut fidelibus illarum Dioecesum, quarum Rni Ordinarii Indulti *petitionem faciunt*, Confessio *habitualiter* facta *infra duas hebdomadas*, sufficiat ad acquirendas indulgentias eo temporis intervallo occurrentes. — Verba autem *infra duas hebdomadas* stricte interpretanda sunt, ita ut praescripta Confessio peragi debeat *quotlibet currrente quatuordecim dierum spatio*, nec sufficit bina Confessio in mense (Decr. 23 Nov. 1878. N. 439; *Raccolta*, ibid.).

Unde consequitur, oneri praescriptae Confessionis satisfacere Christifideles, qui iis in locis pro quibus viget Indultum *alternis hebdomadis et stato die*, e. g. Sabbato, Confessionem peragere solent (Decr. 25 Febr. 1886, et *Raccolta*, pag. XIX).

152. *Confessio hebdomadalis* valet etiam pro lucranda indulgentia de Portiuncula die 2 Augusti, et haec declaratio retinenda est *uti regula generalis* etiam pro aliis indulgentiis *toties quoties* in eadem die lucrantis (Decr. 12 Mart. 1855. N. 364; 5 Dec. 1893 penes Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 45).

153. *Confessio hebdomadalis* tamen non valet, ut retulimus n. 148, pro lucranda indulgentia *in forma Jubilaei*. Et sciendum, sub nomine indulgentiae *in forma vel ad instar Jubilaei* quoad effectum Confessionis illas tantum indulgentias, *attenta hodierna praxi*, esse intelligendas, quae universo Orbi a Romanis Pontificibus concedi solent ob aliquem speciale eventum, puta Creationis ipsius Romani Pontificis; non vero eas, quae *toties quoties* in eadem die acquiri possunt, ut illa adnexa diei 2 Augusti de Portiuncula nuncupata, et alia nuper concessa in festo B. M. V. de Monte Carmelo (Decr. cit. 5 Dec. 1893).

154. *Confessio hebdomadalis* nec pariter suffragatur illis, qui non assolent confiteri semel saltem in hebdomada, *sed rarius*; licet confessi sint intra hebdomadam ante festivitatem (Decr. 12 Mart. 1855. N. 364 ad 2^m).

155. Quoad *Confessionem hebdomadalem* postulatum est: *Utrum Confessio praescripta per singulas hebdomas peragi debeat infra septem vel potius infra octo dies?*

S. Congregatio respondit: *Affirmative ad primam partem, id est, praescriptam Confessionem peragi debere quolibet decurrente septem dierum spatio; Negative ad secundam partem* (Decr. 23 Nov. 1878. N. 439 ad 1^m). (1).

(1) De praefata Confessione *Hebdomadaria* cl. P. Augustinus Lehmkuhl ita scribit: « *Hebdomadaria autem confessio reputatur eorum, qui quavis hebdomada confiteri consueverunt*; neque requiritur, ut quaelibet confessio a sequenti *aequali spatio* septem dierum distet. Neque puto (prosequitur in nota) ullo modo contrarium probari responso nuper dato 23 Nov. 1878 (Decr. auth. n. 439) et 25 Febr. 1886 « *hebdomadam intelligi stricte spatium septem, non octo dierum* »: id enim verissimum est, idque verificatur, etsi poenitens hac hebdomada feria II, sequenti hebdomada feria IV, subsequenti feria III confitetur. Nam in exemplis allatis verum est, poenitentem semper intra quodlibet spatium a Dominica usque ad Sabbatum inclusive, i. e. *septem* dierum, aliquam confessionem instituisse. Negavit autem jure S. Congregatio, intelligi posse spatium *octo* dierum: alias primum esset concludere, sufficere, ut aliquis v. g. confiteretur *primum* Dominica die 13 Junii, *secundo* 28 Junii; nam ille vere confessus est *infra duo octidua* sibi succendentia, i. e. primo die prioris octidui et ultimo secundi octidui, verum qualibet hebdomada confessus non esset, cum confessio incidat in Dominicam primae, et in feriam II

Hinc fidelis, qui sacramentalem Confessionem peragit, ex. gr. quolibet Sabbato, satisfacit proculdubio obligationi praescriptae Confessionis (Decr. 25 Febr. 1886; *Raccolta*, pag. XVII).

156. Verno consuetudini hebdomadariae confessionis non officit, si quis interdum *ob legitimum impedimentum* non confiteatur (*Raccolta*, pag. XVII).

157. Per Confessionem et Communionem die Paschatis Resurrectionis peractam, et indulgentia plenaria papali Benedictioni adnexa lucratur, et satis praecepto Paschatis fit (Decr. 19 Mart. 1841. N. 288).

158. Iterum in una *Mechlinien*. die 10 Maii 1844, S. Congregatio declaravit, quod Christisideles suscipientes tempore paschali S. Communionem, et *satisfaciunt praecepto paschali*, et lucrari possunt *indulgentiam* pro qua praescripta est S. Communio, dummodo indulgentia lucrifacienda non sit *in forma Jubilaei*, pro qua tantum requiritur peculiaris Confessio atque Communio (Decr. auth. N. 327; *Raccolta*, pag. XIX).

159. Insuper decisum fuit, *eodem die lucrari posse plures indulgentias plenarias, etiamsi pro unaquaque praescripta sit S. Communio*, servatis tamen respective aliis appositis conditionibus (Decr. 29 Maii 1841. N. 291 ad 1^m; *Raccolta*, loc. cit.).

160. Etiam Sacerdos, qui sive libere sive pro accepta elemosyna Missam celebrat, potest per sacram Communionem in Missae sacrificio peractam lucrari *plures indulgentias plenarias*, vel sibi, vel defunctis applicandas, si ad has lucrandas praescribitur sacra Communio. Quoad hoc proposita sunt sequentia dubia solvenda :

161. Cum ex diversis decretis S. Congregationis Indulgentiarum jam liceat plures plenarias indulgentias eadem die lucrari,

tertiae hebdomadae. Nihilominus, qui frequentius confessionem *ultra septimum diem* protrahit, jam dici nequit consueuisse quavis hebdomada confiteri; potest autem optime, si hoc una vice facit, altera vice brevius spatium observaturus. Imo si casu raro aliqua hebdomada sine confessione excidat, ne id quidem quidquam obesi, quoniam *consuetudinem* hebdomadariae confessionis non destruit: in ipso etiam decreto (Decr. auth. n. 231) et in *Raccolta* pag. XVII edicitur, si quando *ob legitimum impedimentum* exceptio fiat a regula hebdomadariae confessionis, id non obesse indulgentiis lucrandi. Summum de hoc dubitari potest, nun si quando aliquis sine legitimo impedimento confessionem ultra hebdomadam protraxerit, ille post elapsos septem dies, sequenti die plenarium indulgentiam lucrari possit » (Theol. Moral. vol. II, n. 539, p. 380, edit. sexta).

solutis scilicet conditionibus, quaesitum est, an dictum decretum respiciat solas indulgentias in una die occurrentes propter festivitatem, vel potius etiam illas, quas unusquisque ob suam devotionem tali per hebdomadam aut mensem diei adfixerit?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* (nempe utrasque respicere) (Decr. 29 Febr. 1864. N. 399 ad 1^m).

An Sacerdos qui Missam celebrat, ex. gr. pro defuncto, eidemque applicat indulgentiam plenariam Altaris privilegiati, possit *codem die, vi sacrae Communionis in Missae sacrificio peractae, lucrari aliam indulgentiam plenariam vel sibi vel defunctis applicabilem*, si ad hanc lucrandam praescribitur *sacra Communio*?

An Sacerdos in honorem B. M. V. Missam celebrans pro accepta eleemosyna, possit per sacram Communionem in Missae sacrificio peractam, lucrari indulgentiam (sive *indulgentias*) vel sibi, vel defunctis applicandam, si ad hanc lucrandam praescribitur *sacra Communio*?

S. Congregatio respondit: *Affirmative ad utrumque* (Decr. 10 Maii 1844. N. 327 ad 2^m et 3^m).

162. Quamvis indulgentia sit *localis*, id est adnexa *determinationae ecclesiae, non est necessarium ut etiam Communio in eadem ecclesia fiat*, excepto casu quo talis conditio exprimatur in Brevi sive Rescripto concessionis (*Raccolta*, pag. XIX - XX). Idem dicendum de *Communione pro lucranda indulgentia Portiunculæ*, ita ut ad eam assequendam non sit necesse ut quemadmodum visitatio, sic etiam sacra Communio fiat in ecclesia Ordinis S. Francisci: nam Communio fieri potest in qualibet ecclesia (Decr. 12 Julii 1847. N. 344 ad 4^m).

163. Christifideles, qui eodem die quo acquiri potest indulgentia, sacram Communionem suscipiunt *in ecclesia quae visitari debet*, ibique devotas Deo fundunt preces, satisfaciunt tali modo obligationi Communionis, visitationis et piarum precum pro lucro indulgentiae plenariae injunctarum (*Raccolta*, pag. XXV).

164. *Provisio pro habitualiter infirmis quoad lucrandas indulgentias.* Summus Pontifex Pius IX « spirituali gregis sibi commissi utilitati prospiciens, clementer indulsit, ut Christifideles habitualiter infirmi, chronici, ob physicum permanens aliquod impedimentum e domo egredi impotentes, exceptis tamen illis qui in *Communitate* morantur, acquirere possent omnes et singulas indulgentias plenarias jam concessas vel in posterum concedendas,

quasque alias acquirere possent in locis, in quibus vivunt, si in eo physico statu non essent, pro quarum acquisitione praescripta sit *sacra Communio et visitatio* alicujus ecclesiae vel publici oratorii in locis iisdem; *dummodo vere poenitentes confessi, ac ceteris omnibus absolutis conditionibus*, si quae injunctae fuerint, loco S. Communionis et visitationis, *alia pia opera a respectivo Confessario injungenda, fideliter adimpleant* (Decr. 18 Sept. 1862. N. 393).

165. Exceptionem in allato decreto expressam pro fidelibus habitualiter infirmis, qui in *Communitate morantur*, Leo PP. XIII sustulit, concedens:

Ut infirmi aut senio confecti in Communitate et sub regula viventes, qui Ecclesias aut Oratoria visitare aliave pro indulgentiis praescripta exequi non possunt, indulgentias nihilominus lucrari valeant, adimplendo alia pia opera Confessarii arbitrio praescribenda (Decr. 16 Jan. 1886, apud Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 462).

In hujusmodi amplissima concessione favore infirmorum comprehenditur etiam, licet expresse non dicatur, facultas commutandi *Communionem*, quoties opus fuerit: dicitur enim: *infirmi... qui ecclesias... visitare, ALIAVE pro indulgentiis praescripta exequi nequeunt...*

Ceterum Regulares tali privilegio jam gaudebant, ut asserit P. Ferraris cum Auctoribus ab eo citatis v. *Indulg.* art. IV, n. 10), et confirmatur authentico Summario Ordinis Seraphici penes *Rescr. auth.* pag. 386, n. 4.

166. *Pro pueris ad S. Communionem nondum admissis generalis dispensatio seu facultas dispensandi non reperitur concessa, sed specialis tantum pro Jubilaeis. Quare ipsi aliarum indulgatarum, pro quibus assequendis praescripta est *sacra Communio*, nondum participes esse possunt.*

167. *Concessiones speciales pro Missionariis in regionibus Sinarum, Tunkini etc. commorantibus* (1).

Ad lectorum notitiam, et ut magis palescat Ecclesiae praxis et benignitas, sequentia subnectimus, quibusdam Missionibus specialiter concessa. Cum privilegio, quo olim ex concessione Clementis XII fruebantur Missionarii in regionibus infidelium degentes,

(1) De quibusdam concessionibus Missionariis Ordinis Minorum indultis, dicitur ubi in particulari sermo erit de gratis concessis praedicto Ordini.

acquirendi scilicet indulgentias plenarias *cum solo actu contritionis et confessione in voto*, quoties Confessorum copia desit, ab Apostolica Sede derogatum fuerit, Clemens XIV Episcopis, Vicariis Apostolicis et Missionariis *in imperio Sinarum, neconon in regnis Tunkini, Siami, Cocincinae, Ciampae et Cambodiae commorantibus*, benigne iisdem, eorumque in perpetuum successoribus, impertitus est plenariam indulgentiam, *quater in anno lucrardam, in quacumque die*, qua peccata sua fuerint confessi, Missam celebraverint, vel saltem sacram susceperint Communionem; dummodo tamen eadem die ferventes ad Deum pro sanctae fidei propagatione preces effuderint.

Christifidelibus vero utriusque sexus in dictis regnis existentibus, idem Summus Pontifex praefatam plenariam indulgentiam, *bis in anno* in perpetuum concessit; quatenus et ipsi suprascripta opera fideliter religioseque adimpleant.

Per hanc autem indulgentiarum concessionem eadem S. Sedes non intendit aut revocare, aut irritas declarare alias quascumque indulgentias antea concessas etc. (Decr. S. C. de Prop. Fid. 24 Maii 1772 apud Collectanea S. Sedis, Parisiis edita n. 630).

168. Postulatum fuit, ut Missionarii in regionibus Sinarum, Tonking etc., *licet non confessi*, peracto tamen contritionis actu cum proposito prima occasione confitendi, lucrari valeant indulgentias, juxta concessionem a Pio VI Catholicis Galliarum factam sub die 1 Aprilis 1794. — SSmus (Pius VII) annuit 11 Jan. 1801 (Collectanea Sanctae Sedis n. 542).

169. Gregorius Pp. XVI, ad preces R. P. D. Vic. Ap. Coreae benigne indulxit tum Sacerdotibus in ejus Vicariatu existentibus, tum omnibus fidelibus suae jurisdictioni subjectis, ut, quoties iisdem pro consequendis indulgentiis desit copia Confessarii, ideoque actualem Confessionem praemittere nequeant, *sufficiat contritionis actus et confessio in voto* (Gregorius XVI, 31 Augusti 1834, ibid. n. 544).

170. Vicarius Apostolicus Maissurii obtinuit a Pio Pp. IX (19 Nov. 1834) privilegium, jam plurimis Galliarum Dioecesibus concessum, intra *quindennium* confessis et sacra Communione refectis, quascumque indulgentias etiam plenarias lucrandi, quia in Missionibus singulos intra octo dies plurimi confitendi facultate aut commoditate non gaudent (ibid. n. 546). Eadem gratia ab eodem Sunmo Pontifice concessa fuit sub die 9 Dec. 1855 pro toto Vicariatu Pondicheriensi et Coimbatorensi (ibid. n. 547).

171. Pro Vicariatu Cocincinae Septentrionalis laudatus Pontifex clementer indulxit, ut Sacerdotes, perdurante exercitio Missionis, per sacramentalem Confessionem *semel in mense* peraclam, si ad illam commode nequeant frequentius accedere, lucrari possint omnes et quascumque indulgentias etiam sine actuali Confessione, quae ad ipsas lucrandas ceteroquin necessaria esset, dummodo nullius lethalis culpae a postrema Confessione commissae sibi conscientia fuerint (die 31 Julii 1870, ibid. n. 548).

§ IV.

VISITATIO ECCLESIAE ET PRECES VOCALES.

172. *Visitatio*. Pro lucranda indulgentia haec est saepe conditio, ut aliqua *ecclesia* vel *publicum oratorium visitetur*. Nomine *visitationis* in praesenti intelligitur accessus ad locum sacrum ob motivum fidei et religionis cum intentione inibi honorandi Deum sive in se, sive in aliquo suo Sancto (*Raccolta*, p. XXI).

173. Sciendum est: *publicum non esse censendum oratorium sive in Monasteriis, sive in Seminariis, aut aliis Conventibus canonice dedicatum, ad quod christiana plebs publice non solet accedere* (Decr. 22 Aug. 1842. N. 310).

174. Postulatum fuit « utrum conditio visitandi ecclesiam pro lucrandis indulgentiis generice saepe praescripta, adimpleri possit a personis utriusque sexus *in communitate et sub regula viventibus, visitando oratorium domesticum* ». Et S. Congregatio respondit: *Non expedire* (Decr. 16 Jan. 1886; Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 462 ad 1^m).

175. Nihilominus Summus Pontifex aliquando concedit, favore praesertim personarum *in communitate* viventium, quibus liberum non est e proprio loco egredi pro visitatione ecclesiae, ut conditioni *visitationis* satisfacere possint, propriam capellam seu oratorium visitando. Sed ad hoc indultum obtainendum, *recurrentum est in casibus particularibus* (Cf. Decr. 22 Aug. 1842. N. 310).

176. Si in indulto concessionis determinetur ecclesia pro praescripta visitatione, v. g. parochialis, non potest loco ejus alia ecclesia eligi, nisi id speciali privilegio vel legitima commutatione fiat. Si vero ecclesia non praefiniatur, dicta visitatio *in qualibet ecclesia vel publico oratorio* sieri potest (*Raccolta*, pag. XXI).

177. « Docent plures auctores, ait Dr. S. Ligorius, quod pro visitatione ecclesiae praescripta sufficit ad lucrardam indulgentiam *orare ante ostium vel in coemeterio, si prae hominum multitudine illam nequeas ingredi*: ita Suarez, Bonacina, etc. Imo addunt Mazzotta et Croix cum Lugo, si ores *ante ostium ecclesiae*, quando illud est clausum » (Lib. VI 538, q. 10 in fine).

178. Visitatio ecclesiae (n. 134) impleri potest sive *ante* sive *post* aliorum operum implementum, dummodo fiat intra tempus praesinitum ad lucrandas indulgentias (Decr. 19 Maii 1759. N. 214).

179. Quando pro lucrardis indulgentiis eodem die occurrentibus praescripta est visitatio ecclesiae, debet fidelis quilibet tot vicibus ecclesiam visitare quot indulgentias lucrari desiderat. Hinc non sufficit ut in una eademque ecclesia tot preces seu visitationes repetantur, quot indulgentiae sunt lucrandae, sed oportet ut post quamlibet visitationem *quis egrediatur, et denuo in ecclesiam ingrediatur* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 399 ad 2^m et 3^m; Raccolta, p. XXIII).

180. *Habitualiter infirmi*, impediti scilicet quominus ad ecclesiam se conferant pro visitatione peragenda, obtinere possunt a proprio Confessario commutationem in aliud pium opus (supra n. 164).

181. *Preces* a Summo Pontifice praescriptae ad lucrardam indulgentiam plenariam recitari debent intra tempus designatum pro indulgentiarum acquisitione (Decr. 29 Maii 1841. N. 291 ad 4^m).

182. Per preces jam *obligatorias* (v. g. per Horas canonicas, vel orationes a Confessario injunctas) satisfieri nequit (vid. n. 135 et sqq.) precibus a Summo Pontifice praescriptis ob lucrardam indulgentiam plenariam. Preces ergo debent esse *liberae* seu *supererogatoriae* (Decr. eod. ad 2^m).

183. Quoad *quantitatem* precum, si in indulto concessionis non est praesinita, est quaestio inter Theologos, num ad consequendam indulgentiam sufficiat *brevis oratio*, vel potius *prolixior* requiratur. Sunt qui tenent, minimam quantitatem sufficere, uti esset ex. gr. unum *Pater* vel unum *Ave Maria*, quia, ajunt, quilibet brevissima oratio, si sit devota et pia, sufficit ad verificandam conditionem in concessione positam. Alii negant modicam orationem sufficere, cum oratio nimis modica non sit proportionata fini a Pontifice intento (Vid. Passerini, quaest. 60).

184. Interrogata de hac re S. Congregatio Indulgenciarum: *An sufficiant quinque Pater et Ave, quae recitari solent ob adim-*

plendam Summi Pontificis intentionem, quando praescriptum est, ut visitetur ecclesia vel altare, *ibique fundantur preces* ».

Respondit: *Preces requisitae in indulgentiarum concessionibus ad adimplendam Summi Pontificis intentionem, sunt ad uniuscujusque fidelis libitum, nisi peculiariter adsignentur* (Decr. cod. ad 3^m).

Eamdem prorsus responsonem, iisdem verbis enuntiatam, praefata S. Congregatio dedit ad quaesitum: An sit rejicienda opinio docens, recitationem devotissimam etiam unius Pater et Ave cum Gloria Patri sufficere ad explendam conditionem orandi pro Summi Pontificis intentione... (Cf. Decr. 13 Sept. 1888 ad 2^m, apud Acta S. Sed. vol. XXI, pag. 192).

185. Inunctae piae preces ad intentionem Summi Pontificis effundendae, *satis erit si fuerint vocales*. De hac re postulatum fuit: Cum ad lucrandas indulgentias sive plenarias sive partiales, prescribitur ad mentem seu intentionem Summi Pontificis orare, *sufficiat, ut nonnulli docent, orare mentaliter?*

S. Congregatio respondit: *Laudabile quidem est mentaliter orare; orationi tamen mentali aliqua semper adjungatur oratio vocalis* (Decr. eod. ad 2^m).

186. Benedictus XIV, qui eamdem protulerat doctrinam in suis Constitutionibus *Convocatis* n. 51, et *Inter praeteritos* § 83, non videtur approbare *nimiam orationis modicitatem*. « *Licet enim, ait, oratio brevis cum sensu ferventis pietatis adhibita, praescripto ac legi... satisfacere possit; plerumque tamen orationis brevitas ex modico pietatis studio, aut parum propenso ad res spirituales animo sive taedio, negligentiaque proficisci solet* ».

187. Ilodie communissima sententia est, et ex adductis decretis satis colligitur, recitationem quinque *Pater et Ave* aut *aequivalentium orationum* sufficere ad explendam conditionem orandi pro Summi Pontificis intentione, et etiam breviorem satis esse posse, si devotius et ferventius persolvatur (Cf. S. Alph., lib. VI, de Indulg. n. 538).

188. Advertendum est, quod ubi in concessione indulgentiac *non determinatur qualitas orationis*, est in cujuscumque libertate sibi eligere orationem, sive haec sit Oratio Dominica et salutatio Angelica, sive recitatio alicujus coronae vel Psalmi, aut Officium aliquod ab Ecclesia approbatum etc.

189. Preces, prout cetera injuncta opera, *personaliter*, seu ab eo fieri debent, qui indulgentias lucrari intendit (vid. n. 132),

et insuper *devote* sunt recitandae, cui ceterum non officit distractio *involuntaria*.

190. Nisi aliter praescriptum sit in documento, *non est necesse* ad lucrandas indulgentias sive plenarias sive partiales, recitare *flexis genibus* preces praescriptas (Decr. 18 Sept. 1862. N. 398 ad 1^m).

191. Recitans *alternativum cum socio* orationem, cui applicatae sunt indulgentiae, lucrari potest indulgentias huic orationi applicatas (Decr. 29 Febr. 1820. N. 249 ad 4^m).

Ergo alternativum cum aliis cuique liberum est recitare *coronam*, *litanias*, *Angelus Domini*, *De profundis etc.* cum acquisitione indulgentiarum hisce orationibus adnexarum.

192. Preces *integre* persolvi debent. At non officit, si *parva* pars operis injuncti omittatur, quia opus censetur adhuc perfici quoad substantiam. Pars autem *parva* sive *minima* sumenda est *respective* ad totum opus. Sic in Rosario omissio unius *Pater* et *Ave* minima videtur; secus vero, si *quinque Pater* et *Ave* ad indulgentiam requirantur, et *unum Pater* et *Ave* omittantur (Cf. S. Alph., lib. VI. n. 534; Clemens Marc, Institut. Morales, de Indulg. n. 1730 tom. 2, edit. 5^a).

193. *Quoad preces visitationi adnexas* ob oculos habeantur quae de eadem *visitatione* dicta sunt. Hinc si ad lucrandas indulgentias praescripta sit *visitatio alicujus determinatae ecclesiae*, et simul recitatio *in eadem ecclesia* specialium precum, praeter *visitationem*, recitari ibi debent praefatae preces (*Raccolta*, pag. XXIV). Si ecclesia non determinatur, in qualibet ecclesia *visitatio* cum precibus fieri potest. Si *visitatio ecclesiae* non praescribitur, sed *tantum preces*, hae in quocumque loco effundi possunt, nisi aliter disponatur in *indulto*.

194. Si quis autem vellet eodem die plures acquirere indulgentias plenarias, pro quarum qualibet injuncta foret *visitatio* una simul cum *designatis precibus*, tunc repetendo *visitationes* (vid. n. 179), debet etiam tot vicibus *repetere preces*, quot sunt indulgentiae lucrandae (*Raccolta*, pag. XXV).

195. Fideles, qui eadem die sacra Synaxi reficiuntur in ecclesia, quae visitari debet, ibique *pias preces* effundunt, per id satisfecerunt obligationi Communionis, *Visitationis*, et piarum Precum, quae pro lucranda indulgentia injunctae sunt (*Raccolta*, p. XXV).

196. *Quaestio.* An adeundo ecclesiam ad Missam de *praecerto* audiendam, possit fidelis satisfacere *visitationi praescriptae*, reci-

tando infra ipsam Missam preces pro lucranda indulgentia plenaria injunctas?

R. Plures Auctores negant, eo principio innixi, quod nequeat acquiri indulgentia per opus, ad quod praestandum ex alio titulo quis obligetur, nisi aliter sit dispositum in indulto concessionis. Quare dicunt, praescriptae visitationi satisfieri, si fidelis ad ecclesiam accedat, *horam Missae aliquantulum preeveniendo, et ante Missam requisitas preces fundendo;* secus non, cum Missae auditio ex alio titulo sit debita. Quod si fidelis preces pro consequenda indulgentia praescriptas *post Missam* fundat, praefati Auctores dubitant, utrum satisfaciat sine novo egressu et ingressu in ecclesiam, praesertim si ecclesiam non adierit *cum intentione peragendi visitationem.* Idcirco consulunt, ut, absoluta Missa, ecclesiam egrediatur, et dein rediens visitationem instituat ac preces ad lucrandam indulgentiam fundat (Cf. Tract. de Indulg. ad usum Seminarii... Mechlinien. pag. 41-42).

Alii Auctores cum Reiffenstuel affirmant, et dicunt Christifidelem ecclesiam adeuntem die festivo pro audiendo Sacro de pracepto satisfacere operi de visitanda ecclesia, et preces sub ipso Sacro persolutas sufficere ad fructum indulgentiae reportandum. Hanc sententiam Sebaldus Minderer his rationibus defendit: 1. Quia praeceptum tantum est audire Sacrum die festivo; accessus autem ad ecclesiam et ipsa visitatio devota ac oratio sunt opera supererogatoria; 2º Speciatim *quoad preces* praefatus Auctor rem clarius expendit, dicens: quia sola auditio Sacri est praecpta, orationes autem sub eo exsolvendae non sunt praescriptae, sed pro devotionis impulsu cuique liberae, consequenter orationes sub eo recitatae pro lucranda indulgentia manent *opus supererogatorium.* Patet quoque a pari. Quia possum sub auditione Sacri horas canonicas recitare et satisfacere pracepto utriusque (Part. I, Conferentia IX, n. 669-674, pag. 143).

Quamvis rationes pro hac secunda sententia adductae non videantur *omnino* in tuto ponere fidelem *quoad indulgentiarum lucrum*, quando ad hoc, praeter orationem, requiritur etiam, sicut pro audienda Missa de pracepto, *visitatio seu praesentia in ecclesia*, videntur tamen plene evincere, fidelem lucrifacere posse indulgentias, recitando sub Missa de pracepto *preces* iis ditatas. Nos ergo affirmamus, quod, durante Missa de pracepto, possunt lucrifieri indulgentiae, quae sunt adnexae precibus, quae eodem tempore re-

citantur. Perpendantur rationes a Minderer allatae, quibus addi potest, hanc sententiam minime opponi alteri, quae dicit, non posse acquiri indulgentiam *per opus, ad quod praestandum ex alio titulo quis obligatur*. Non enim in praesenti casu indulgentia acquiritur *per idem opus*, nempe per Missae auditionem, sed *per preces indulgentiis ditatas*, id est per opus *entitative seu objective distinctum*, imo diversum. Ex altera parte in auditione Missae de pracepto non praescribuntur preces. Qui has recitat, *liberum et supererogatorium opus exercet*, quod secum importat aliquid onerosi praecise *ratione indulgentiae*.

197. Piae Preces requiruntur generatim ad lucrandas indulgentias plenarias et aliquando etiam partiales (*Raccolta*, p. XXIII).

198. Quando in indulto concessionis praescribuntur *preces juxta consuetos phnes seu intentiones*, intelligitur ordinarie, quod orari debeat *pro incremento Religionis catholicae, pro exaltatione S. Matris Ecclesiae, pro conversione peccatorum, pro concordia inter Principes christianos, et pro extirpatione haeresum* (*Ibid.* p. XXIV).

199. Verum ad lucrandas indulgentias minime requiritur *intention explicita* praedictorum finium, expressa singulis vicibus. Generatim sufficit orare *ad intentionem Summi Pontificis* (Decr. 12 Julii 1847. N. 344; *Raccolta*, loc. cit.).

200. Preces indulgentiis ditatae recitari possunt quocumque idiome, dummodo versiones sint fideles (Decr. 29 Dec. 1864. N. 415).

201. *Concessio pro Surdo - Mutis.* Quoad *Surdo - Mutos* propositum fuit dubium: *An et quomodo Surdo - Muti supplere valeant impotentiae, qua detinentur, preces recitandi pro indulgentiis acquirendis injunctas?*

S. Congregatio statuit et Pius IX approbavit sequentia:

1º Si inter opera pro lucranda indulgentia praescripta sit *visitatio* alicujus ecclesiae, *Surdo - Muti ecclesiam ipsam devote visitare teneantur*, licet mentem tantum in Deum elevent et pios affectus.

2º Si inter opera sint *publicae preces*, *Surdo - Muti* possint lucrari indulgentias iis adnexas *corpore quidem conjuncti ceteris fidelibus* in eodem loco orantibus, sed pariter mente tantum in Deum elevata, et piis cordis affectibus.